К делу №1-144/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 29 июля 2020 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Семенова Е.А., 

при секретаре судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Дроздов Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Карначевой А.В., предоставившей удостоверение №3526 от 12.12.2008 и ордер №370968 от 14.07.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не имеющего гражданства Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, на воинском учете в военном комиссариате города Тихорецка и Тихорецкого района Краснодарского края не состоящего (снят с воинского учета по достижении предельного возраста), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение и ношение боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в конце июня 2013 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной в конце улицы Калинина города Тихорецка Краснодарского края, и имеющей координаты: 45° 511 4711 северной широты и 40° 91 1111 восточной долготы, обнаружил 23 патрона калибра 5,45x39, убедившись, что обнаруженные предметы являются боеприпасами с целью последующего их использования, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, ФИО1 поместил данные патроны в полимерный пакет, который был при нем, закопал под стволом спиленного дерева, там же в лесополосе, на расстоянии 50 метров от места обнаружения на участке местности имеющем координаты: 45° 511 4611 северной широты и 40° 91 1011 восточной долготы, тем самым, исключая их обнаружение другими лицами, где и хранил с целью дальнейшего использования по назначению.

27.05.2020 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут ФИО1 пришел к лесополосе, расположенной в конце улицы Калинина города Тихорецка Краснодарского края, где ранее в тайнике закопал полимерный пакет с 23 патронами калибра 5,45 мм, откопал данный полимерный пакет с патронами и положил его в левый карман спортивной куртки, надетой на нем, где носил и перемешал при себе с целью дальнейшего личного использования.

27.05.2020 года примерно в 14 часов 10 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около дома 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции и на основании пункта 2 статьи 2 ФЗ «О полиции», был доставлен в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», где 27.05.2020 года в 15 часов 00 минут было проведено медицинское освидетельствование ФИО1 Согласно акта медицинского освидетельствования № 641 от 27.05.2020 года у ФИО1 было установлено состояние опьянения. После этого ФИО1 был доставлен для составления административного протокола и проведения его личного досмотра в каб. № 322 Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в ходе проведения сотрудниками полиции его личного досмотра, в 15 часов 40 минут в левом кармане спортивной куртки, надетой на нем, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят полимерный пакет с 23 патронами, которые согласно заключения баллистической экспертизы №662 от 29.05.2020 года являются промежуточными патронами калибра 5.45x39 (Индекс ГРАУ - 7Н6) с обычной пулей ПС со стальным сердечником. Патроны изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 5.45 мм. Двадцать три патрона для стрельбы были пригодны. Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование статьи 25 «Учет, ношение, перевозка. транспортирование, уничтожение, коллекционирование и экспонирование оружия и патронов» Федерального Закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года: гл. XI «Хранение оружия и патронов», гл. XII «Ношение и использование оружия» Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме признал вину в инкриминируемом ему деянии, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, при ознакомлении с материалами дела, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Карначева А.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, указывая, что ее подзащитный признает вину в предъявленном обвинении и раскаивается в содеянном.

Государственный обвинитель Дроздов Е.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку ходатайство заявлено в установленном уголовно-процессуальным законом порядке с соблюдением всех необходимых для этого условий.

При указанных обстоятельствах суд пришел к выводу о том, что обвинение ФИО1 в незаконном хранении и ношении боеприпасов, с которым полностью согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает десяти лет лишения свободы. У суда не вызывает сомнения, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке, поэтому считает возможным рассмотреть дело и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в связи с соблюдением всех необходимых для этого условий.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение и ношение боеприпасов, поскольку ФИО1 незаконно – в нарушение требований статьи 25 «Учет, ношение, перевозка, транспортирование, уничтожение, коллекционирование и экспонирование оружия и патронов» Федерального Закона №150 «Об оружии» от 13.12.1996 года; главы XI «Хранение оружия и патронов», главы XII «Ношение и использование оружия» Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранил и переносил 23 патрона, которые согласно заключению баллистической экспертизы №662 от 29.05.2020 являются промежуточными патронами калибра 5,45х39 (Индекс ГРАУ - 7Н6) с обычной пулей ПС со стальным сердечником, относящимися к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм, пригодными для стрельбы.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который в судебном заседании указал на отсутствие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, на учете в психоневрологическом диспансере ФИО1 не зарегистрирован, в суде он вел себя адекватно окружающей обстановке.

Назначая наказание виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории средней тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, посредственно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-нарколога не состоит. 

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование ФИО1 расследованию преступления. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации; оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания нет. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде ограничения свободы в соответствии со статьей 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая, что именно данный вид наказания будет являться справедливым и отвечать целям уголовного наказания.

Вещественные доказательства по делу: 23 гильзы патронов калибра 5,45х39, принятые на хранение в оружейную комнату ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции от 18.06.2020, подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 296–317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок один год.

В соответствии с частью 1 статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания и находиться по месту жительства в период с 22-00 часов до 06-00 часов; не выезжать за пределы территории муниципального образования Тихорецкий район; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - филиала по Тихорецкому району ФКУ Уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Краснодарскому краю, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не посещать увеселительные заведения, деятельность которых связана с реализацией алкогольной продукции и распитием спиртных напитков. 

Возложить на осужденного обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в филиал по Тихорецкому району ФКУ Уголовно–исполнительной инспекции УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 23 гильзы патронов калибра 5,45х39, принятые на хранение в оружейную комнату ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции от 18.06.2020, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, в силу которой приговор, постановленный в соответствии со статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пункту 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Семенов